НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

от 29.12.2023 №1739

Об организации и проведении
муниципального этапа
регионального конкурса-выставки
декоративно-прикладного творчества,

«Островок талантов»

В соответствии с координационным планом работы Комитета образования и

науки администрации города Новокузнецка на 2023-2024 учебныйгод,а также с целью
выявления талантливых педагогов, их поддержки и поошрения, повышения

социального статуса педагога и престижа учительского труда в системе образования

города Новокузнецка.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение об организации и проведении муниципального этапа

регионального конкурса-выставки декоративно-прикладного творчества «Островок

талантов»(далее — Конкурс) согласно приложению №1 к настоящему приказу.
1.2. Состав организационного комитета Конкурса согласно приложению №2к

настоящему приказу.
1.3. План организационных мероприятий Конкурса согласно приложению №3к

настоящему приказу.
1.4. Состав экспертной группы и жюри Конкурса согласно приложению №4к

настоящему приказу.
2. Муниципальному автономному образовательному учреждению

дополнительного  профессионального образования «Институт повышения

квалификации» (Позднякова Н.А.) организовать и провести Конкурсс 1 февраля по 31

марта 2024 года в соответствии с порядком проведения Конкурса.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Белову Г. М., начальника

отдела общего образования Комитета образования и науки администрации города

Новокузнецка.

Председатель комитета
у и С.В. Круль

Приложение №1
к приказу КОиН

от 29.12.2023 № 1739

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении муниципального этапа

регионального конкурса-выставки декоративно-прикладного творчества
«Островок талантов»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения

муниципального этапа регионального конкурса-выставки  декоративно-прикладного
творческого «Островок талантов» (далее — Конкурс) среди педагогов образовательных
организаций Новокузнецкого городского округа.

1.2. Учредителем Конкурса является Комитет образования и науки администрации
города Новокузнецка.

1.3. Организационное сопровождение Конкурса обеспечивает муниципальное
автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования
«Институт повышения квалификации» (далее — МАОУ ДПО ИПК).

1.4. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения Конкурса, требования к
участникам, критерии отбора победителей и действует до завершения Конкурса.

1.5. Оргкомитет Конкурса:
- формирует состав экспертной группы Конкурсаи регламент работы;
- разрабатывает критерии оценивания конкурсных работ;
- определяет требования к оформлению конкурсных работ;
- определяет порядок, форму, место и сроки проведения Конкурса;
- утверждает победителей и лауреатов Конкурса.
1.6. Экспертная группа проводит экспертную оценку конкурсных материалов, по итогам

которой составляется общий рейтинг участников, который передается на утверждение в

оргкомитет Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс направлен на стимулирование творческой деятельности, выявление,

сопровождение и поддержку талантливых участников Конкурса в области декоративно-
прикладного творчества.

2.2. Конкурс проводится с целью:
— активизации творческой деятельности педагогов;
— развития творческого потенциала педагогов, фантазии, креативного мышления,

направленного на формированиегордости к культурному наследию Родины;
— повышения уровня художественного мастерства в изготовлении декоративных

изделий;
— предоставления возможности демонстрации творческих способностей в конкурсной

форме;
— выявления, поддержка и социализация конкурсантов в различных видах творчества и

поощрение авторов лучших работ;
— обобщения и обмена передового опыта в области декоративно-прикладного творчества

педагогов Кемеровской области.

3. Сроки проведения Конкурса
31. Конкурс проводится с 01 февраля по 31 марта 2024 года.
3.2. В срокс18.03.2024 до 31.03.2024 оргкомитет МАОУ ДПО ИПК принимает заявки и

работы на участие в муниципальном этапе Конкурса.

3.3. Работы-победители будут отправленына региональный этап Конкурса. Остальные
работы можно забрать после 15.04.2024
3.4. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса не позднее 15.04.2024

4. Участники конкурса
4.1. К участию в Конкурсе допускаются педагоги общеобразовательных организаций и

учреждений дополнительного образования, предоставившие на Конкурс:

-свою работу;
- две заявки на участие (пункт 7.8 настоящего положения) по прилагаемой форме

(приложение №1). Название документа должно соответствовать фамилии конкурсанта;
- этикетку на представленную работу (приложение №2).
4.2. Участники Конкурса делятся на следующие категории:

— индивидуальный участник;
— коллективная работа.

4.3. Участие в конкурсе заочное (дистанционное).

5. Номинации Конкурса
5.1. На конкурс могут быть представлены работы декоративно-прикладного творчества

в номинациях:
- Рукоделие: художественная вышивка; ручное ткачество, гобелен; лоскутное шитье;

вязание; роспись по ткани (батик); декоративная игрушка (искусственный мех, текстиль,
фоамиран), текстильная кукла (народная, современная); изонить; макраме; войлоковаляние;
бисероплетение; цветы из ткани (фоамирана);

- Художественная обработка кожи;
- Народная игрушка из глины (изделия из полимерного пластика);
- Художественная обработка древесины: поделки из древесины; точёные изделия;

резьба по дереву; роспись по дереву; изделия из бересты; соломка; инкрустация;
- Художественная обработка стекла: роспись по стеклу, витражи);
- Художественная обработка металла: скульптура малых форм, ювелирные изделия,

чеканка, ковка;
- Изделия из природных материалов;
- Современные виды декоративного творчества.
5.2. Номинации Конкурса могут быть добавлены или изменены в зависимости от

наличия Конкурсных работ.
5.3. Работы, участвовавшиев конкурсе прошлого года, к участию не допускаются.

6. Оформление творческих работ
6.1. Конкурсные работы принимаются в оформленном для экспонирования виде.
6.2. На Конкурсной работе участника не должно быть, каких-либо ярлыков и надписей

кроме тех, которые предусмотрены настоящим положением.
6.3. Категорически запрещается использовать чужие идеи (полностью или частично).
6.4. К каждой работе должна быть прикреплена этикетка, которая заполняется на

компьютере шрифтом Типез Ме\/ Котап (12-16) согласно образцу (приложение №2).
6.5. В случае несоблюдения данных условий, работа отстраняется отучастия в Конкурсе.

7. Порядок организациии проведения Конкурса
7.1. Для проведения Конкурса формируется:

- Организационный комитет (далее — Оргкомитет) с целью проверки соблюдения правил
установленных данным положением к Конкурсу.
- Профессиональное и компетентное Жюри конкурса (далее — Жюри) с целью экспертной
оценки конкурсных работ.

7.2. В состав Оргкомитета входят специалисты МАОУ ДПО ИПК.
7.3. Организаторы конкурса обеспечивают:

— организацию и проведение Конкурса;
— организацию информационного обеспечения Конкурса;
— компетентное и квалифицированное Жюри конкурса для оценки и отбора

конкурсных работ.
— равные условия для всех участников конкурса;
— гласность проведения конкурса;
— награждение победителей конкурса.

7.4. Работы принимаются Оргкомитетом Конкурса в установленные сроки (п. 3.2

настоящего Положения)в отдел конкурсного движения МАОУ ДПО ИПК (кабинет225).
7.5. Конкурсные работы, поданные после окончания срока приема, указанногов п. 3.2.,

не рассматриваютсяи к участию в Конкурсе не допускаются.
7.6. Все конкурсные работы, поданные на Конкурс, возвращаются обратно участникам.
7.7. Количество работ от одного участника не ограниченно.
7.8. Обязательным условием является заполнение 2-х заявок: в электронном виде

текстового редактора М1сгозой \ог4 и дублирование подписанной заявки в формате РС
(РОЕ) — бумажный вариант. Заявку в электронном виде направляют на е-та!: ока рк@таа!.га

Организаторы имеют право не принимать заявку в случае, если она не соответствует
требованиям настоящего Положения. Подав заявку, участник даёт согласие на обработку

Организатором персональных данных,в том числе на совершение действий, предусмотренных
вп.3. ст.3. Федерального законаот 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных».

7.9. Транспортировку работ (поделок) осуществляет конкурсант. Ответственные за

приём работ в Новокузнецком городском округе Туран Наталья Константиновна, начальник

отдела конкурсного движения МАОУ ДПО ИПК, Орехов Михаил Васильевич, специалист

отдела конкурсного движения МАОУ ДПО ИПК, контактный телефон:8 (3843) 73-76-04 (4)
Прием работ в МАОУ ДПО ИПК осуществляется по адресу: ул. Транспортная, 17,

кабинет №225.

8. Порядок определения победителей Конкурса
8.1. Работа выполняется в любой, доступной автору, техникеи оценивается по

следующим критериям
1. Техническая реализация:

- уровень мастерства, владение выбранной техникой;
- уровень техники исполнения;
- уровень проработанности (завершенность и качество работы);
- качество изготовления;
- сложность изготовления;
- объём работы;
- правильность и четкость оформления работы.

2. Техническая эстетика, дизайн:
- эстетический вид изделия и оформление работы;
- художественная выразительность;
- единство стилевого, художественного и образного решения изделия.

3. Творческий подход к выполнению работы:
- оригинальность замысла, его художественное воплощение;
- оригинальность композиции, цвета, индивидуальность;
- фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий;
- использование народных традиций, приемов;
- новаторство, авторская уникальность.
- позитивность и креативность (новизна идеи, гибкость мышления) и неординарность

конкурсной работы;
- применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применение известных

материалов (умелое сочетание традицийи новаторства в изготовлении работы).

8.2. Конкурсные работы оцениваются по десятибалльной шкале по каждому из
критериев, где 10 — наивысший балл. Решение Жюри основывается на среднем балле,
полученном работой, и оформляется в форме протокола, подписанным руководителем
Оргкомитета.

8.3. Итоги Конкурса будут объявлены до 15 апреля 2024 года.

9. Награждение
9.1. В каждой из номинаций Конкурса определяется победитель (1 место) и лауреаты (П

и Шместа). Возможно несколько победителей и лауреатов в каждой номинации.
9.2. Участники Конкурса, не занявшие места, получат сертификат участника.
9.3. Результаты Конкурса будут размещены на официальном сайте МАОУ ДПО ИПК.

10. Авторские права
Авторыконкурсных работ единолично несут ответственность за их содержание. Если

автор скопировал изделие без согласия правообладателя, он обязуется самостоятельно
разрешать любые проблемы, связанные с соблюдением прав на интеллектуальную
собственность, в случае их возникновения.

ЗАЯВКА

Приложение №|к Положению
об организации и проведении

муниципального этапа
регионального конкурса-выставки

декоративно-прикладного творчества
«Островок талантов»

на участие в региональном конкурсе
декоративно-прикладного творчества «Островок талантов»

Фамилия, имя, отчество
участника в дательном падеже

Возраст (полных лет)
Занимаемая должность

Наименование учебного заведения
(полностьюи сокращённое название)

Территория
Название работы

Техника выполнения
Номинация

Контактный телефон участника
Адрес электронной почты участника

Дата «__» 2024г

Директор школы

Приложение № 2
к Положению

об организации и проведении
муниципального этапа.

регионального конкурса-выставки
декоративно-прикладного творчества

«Островок талантов»

Этикетка

К конкурсной работе прилагается этикетка.
Этикетка (размером 5,5 х 9,2 см), должна содержать:

У

УУУУМ

название конкурса (шрифт №12)
название работы— жирный шрифт №16;
далее шрифтом №14: техника выполнения;
полные данные участника: Фамилия, имя, отчество (полностью,
жирный шрифт), возраст,
далее шрифтом №12: название ОО (кратко) и территорию.

Образец выполнения:

Конкурс-выставка «Островок талантов»— 2024

СУНДУЧОК
Резьба по дереву

Петров Иван Иванович, 50 лет
МБОУ «СОШ №36»

Новокузнецкий ГО

Приложение №3
к Положению

об организации и проведении
муниципального этапа

регионального конкурса-выставки
декоративно-прикладного творчества

«Островок талантов»
Согласие

субъекта персональных данных (заявителя) на обработку персональных данных

г. Новокузнецк «_» 2090г

Я, ,

(фамилия, имя, отчество полностью)
паспорт: серия номер кем выдан
когда выдан « » г, адрес регистрации по месту

жительства:
‚ адрес фактического

проживания: ‚в
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», свободно,

своей волей и в своём интересе даю согласие уполномоченным лицам муниципального автономного

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт

повышения квалификации» (МАОУ ДПО ИПК), расположенному по адресу: 654041, г. Новокузнецк,

ул. Транспортная, д. 17 (далее — Организатор), с использованием средств автоматизации и/или

без использования таких средств на обработку персональных данных(далее — Согласие).

Настоящее Согласие предоставляется:
- на обработку моих персональных данных (сбор, запись, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение) извлечение, обезличивание, блокирование, удаление,

уничтожение с использованием средств автоматизации или без использования таких средств);

на раскрытие персональных данных Оператору, уполномоченному организатором
- на обработку персональных данных;
- статистических и иных научных целей, при условии обязательного обезличивания

персональных данных;
- на включение моих персональных данных в общедоступные источники, так как даю согласие

считать мои фамилию, имя, отчество, иную необходимую для участия в Конкурсе информацию,

общедоступными персональными данными.
В перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие, входит: фамилия, имя,

отчество(в том числе предыдущие фамилии, имена, отчества, в случае их изменения); место рождения;

дата рождения; номер контактного телефона, электронная почта, паспортные данные (тип, серия,

номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ); адрес регистрации по месту

жительства; другая дополнительная информация, необходимая для достижения целей,

предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Я предупрежден, что отсутствие разрешения на обработку указанных персональных данных

является основанием для недопуска меня к участию в Конкурсе.
Настоящее согласие может быть отозвано путем моего личного обращения к Оператору или

Организатору, а также путем направления письменного обращения (в том числе в форме электронного

документа, подписанного простой электронной подписью или усиленной квалифицированной

электронной подписью).
Согласие на обработку персональных данных действует в течение 5 лет.

/ /
подпись расшифровка подписи

Приложение № 2
к приказу КОиН

от 29.12.2023 №1739

Состав организационного комитета Конкурса

Круль
Светлана Васильевна

Позднякова
Наталья Анатольевна

Сафонова
Евгения Анатольевна

Яхонтова
Людмила Геннадьевна

Резниченко
Владимир Николаевич

Танькова
Надежда Михайловна

Иванцова
Лариса Алексеевна

Рагозина
Татьяна Николаевна

Кладова
Галина Владимировна

Туран
Наталья Константиновна

- председатель КОиН, почетный работник общего
образования РФ

- ректор МАОУ ДПО ИПК

— проректор по научно-методической работе МАОУ ДПО
ИПК(по согласованию)

— и.о. заведующего отделом образования Центрального
района КОиН

— заведующий отделом образования Кузнецкого района
КОиНн

— заведующий образования Новоильинского
района КОиН

отделом

— заведующий отделом образования Заводского района
КОиНн

— заведующий отделом образования Орджоникидзевского
района КОиН

— заведующий отделом образования Куйбышевского района
КОиН

— начальник отдела конкурсного движения МАОУ ДПО
ИПК

Приложение № 3

к приказу КОиН
от 29.12.2023 №1739

План организационных мероприятий Конкурса

15.04.2024

№ Мероприятие Срок Ответственный

Определение сроков проведения Январь 2024 Круль С.В.,
Конкурса Туран Н.К.

2. Приём конкурсных материалов 18.03.2024 - Туран Н.К.
31.03.2024

3. Заочный тур Конкурса: экспертиза 31.03.2024 - Туран Н.К.

конкурсных материалов 07.04.2024
4. Подведение итогов конкурса не позднее Туран Н.К.

Приложение №4
к приказу КОиН

от 29.12.2023 № 1739

Состав экспертной группыи жюри Конкурса

Позднякова
Наталья Анатольевна

Сафонова
Евгения Анатольевна

Туран
Наталья Константиновна

Махова
Светлана Васильевна

Бабкина
Ольга Петровна

Мазанцева,
Зоя Вадимовна

Брыксина
Людмила Валерьевна

Малукова
Светлана Анатольевна

Кузнецова
Лариса Геннадьевна

Жесткий
Константин Владимирович

Молоткова
Елена Борисовна

Ермакова
Екатерина Николаевна

Данилов
Евгений Алексеевич

Головачев
Олег Викторович

Богданова
Диана Львовна

— ректор МАОУ ДПО ИПК

— проректор по научно-методической работе МАОУ
ДПО ИПК(по согласованию)

— начальник отдела конкурсного движения МАОУ
ДПО ИПК

— Учитель технологии МБНОУ «Лицей № 111»,
руководитель ГИМО учителей технологии (по
согласованию)

— Учитель технологии МБОУ «СОШ № 5»,
руководитель РИМО учителей—технологии
Заводского района (по согласованию)

— Учитель технологии МБОУ «ООШ №103»,
руководитель РПМО—учителей—технологии
Центрального района(по согласованию)

— Учитель технологии МБОУ «СОШ №14»,
руководитель РИМО учителей технологии
Новоильинского района(по согласованию)

— Учитель технологии МБОУ «СОШ № 47»,
руководитель РИМО учителей технологии
Куйбышевского района(по согласованию)

— Учитель технологии МБОУ «ООШ №100»,
руководитель РИМО учителей—технологии
Кузнецкого района (по согласованию)

— учитель технологии ЧОУ «РЖД Лицей №7»
— учитель технологии МБ НОУ «Гимназия № 62»,
почетный работник общего образования РФ (по
согласованию)

— Учитель технологии МБОУ «СОШ №49» (по
согласованию)

— Учитель технологии МБОУ «СОШ №72 с
углубленным изучением английского языка» (по
согласованию)

— учитель ИЗОи черчения МБНОУ «Лицей №111»

— педагог дополнительного образования МБУ ДО
«Дом детского творчества № 2»